

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến
phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Thực hiện Điều 75 và khoản 1, khoản 7 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (quy định chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân phải thực hiện phân loại chậm nhất là ngày 31/12/2024); Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND huyện Chi Lăng ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Chi Lăng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định của: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm chủ trì, trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật; cụ thể, rõ ràng, chuyển tải đầy đủ các quy định pháp luật của Nhà nước về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng, phù hợp với thực tiễn địa phương và đối tượng tiếp nhận thông tin.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
2. Tuyên truyền Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
3. Tuyên truyền Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
4. Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
5. Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
6. Điều 4 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
7. Khoản 16 Điều 8 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
8. Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.
9. Sổ tay Hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh ban hành tháng 12 năm 2023.
10. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện Triển khai mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024.

Trong các nội dung tuyên truyền nêu trên thì nhấn mạnh, lưu ý thời hạn triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân ***phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 và từ ngày 01/01/2025 đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định, không sử dụng bao bì chứa chất thải rắn sinh hoạt theo quy định thì mức phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng*** (chi tiết các nội dung triển khai, tuyên truyền, phổ biến ghi tại phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này).

III. KINH PHÍ

- Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng trong dự toán ngân sách nhà nước được giao đầu năm 2024 để triển khai thực hiện;
- Trường hợp kinh phí đã được giao không đủ để triển khai thực hiện nhiệm vụ thì cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thực hiện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp trình UBND huyện xem xét phê duyệt bổ sung dự toán ngân sách hàng năm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Làm đầu mối của UBND huyện phối hợp với Sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện.

- Giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch theo đúng tiến độ.

- Tiếp tục phối hợp với UBND thị trấn Đồng Mỏ triển khai Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện.

- Chủ trì phối hợp với UBND cấp xã rà soát các điều kiện cần thiết (như hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực, vật lực, đơn vị cung ứng các dịch vụ,...) để tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân loại.

- Chỉ đạo nhà thầu cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, xử lý chất thải rắn đô thị chuẩn bị các điều kiện và triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt sau phân loại theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định dự toán, trình UBND huyện cấp bổ sung kinh phí để triển khai kế hoạch này.

3. Phòng Tư pháp huyện

Tham mưu UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đưa nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các đơn vị thông tin, truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn bằng nhiều hình thức đến từng tổ chức, từng người dân; chỉ đạo xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin đăng tải những nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên Trang thông tin điện tử của huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp thực tiễn địa phương, thời gian xong **trước ngày 20/4/2024**, gửi một bản về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện để theo dõi, đôn đốc. Triển khai vận động 100% cơ sở dịch vụ du lịch, ăn uống, thương mại dịch vụ, cán bộ, đảng viên trên địa bàn gương mẫu triển khai thực hiện trong thời gian sớm nhất.

- Triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm của UBND cấp xã theo các quy định nêu tại mục II Kế hoạch này và các quy định, chỉ đạo có liên quan.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát các điều kiện cần thiết (như hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực, vật lực, đơn vị cung ứng các dịch vụ,...) để tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân loại.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các quy định nêu tại mục II Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử huyện, các trang tin và hệ thống truyền thanh huyện, hệ thống tuyên truyền lưu động.

7. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện ban hành văn bản triển khai, tổ chức triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn huyện trước ngày 30/4/2024.

8. Đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện: triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh; tiếp tục đẩy mạnh triển khai mô hình thu gom, xử lý rác thải nhựa, rác thải tái chế để góp phần tạo ý thức, thói quen phân loại rác thải sinh hoạt cho học sinh và tạo nguồn quỹ chi cho các hoạt động phúc lợi từ việc bán rác thải nhựa, rác thải tái chế.

9. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện

Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nội dung các quy định nêu tại mục II Kế hoạch này. Vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động của cơ quan, tổ chức, đơn vị gương mẫu triển khai thực hiện trong thời gian sớm nhất.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Chi Lăng tỉnh Lạng Sơn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội;
- Công an huyện; BCH quân sự huyện;
- Cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TNMT, LAT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Nghĩa

PHỤ LỤC

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2024
của UBND huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn)

1. Tuyên truyền Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020**“Điều 75. Phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt**

1. Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân được phân loại theo nguyên tắc như sau:

- a) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế;
- b) Chất thải thực phẩm;
- c) Chất thải rắn sinh hoạt khác.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định việc phân loại cụ thể chất thải rắn sinh hoạt quy định tại điểm c khoản 1 Điều này trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường; có chính sách khuyến khích việc phân loại riêng chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân.

3. Hộ gia đình, cá nhân ở đô thị phải chứa, đựng chất thải rắn sinh hoạt sau khi thực hiện phân loại theo quy định tại khoản 1 Điều này vào các bao bì để chuyển giao như sau:

- a) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ chức, cá nhân tái sử dụng, tái chế hoặc cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt;
- b) Chất thải thực phẩm và chất thải rắn sinh hoạt khác phải được chứa, đựng trong bao bì theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; chất thải thực phẩm có thể được sử dụng làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

4. Hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn phát sinh chất thải rắn sinh hoạt sau khi thực hiện phân loại theo quy định tại khoản 1 Điều này thực hiện quản lý như sau:

a) Khuyến khích tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi;

b) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ chức, cá nhân tái sử dụng, tái chế hoặc cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt;

c) Chất thải thực phẩm không thực hiện theo quy định tại điểm a khoản này phải được chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt;

d) Chất thải rắn sinh hoạt khác phải được chứa, đựng trong bao bì theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

5. Khuyến khích hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn phát sinh chất thải rắn

sinh hoạt thực hiện phân loại, lưu giữ và chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt theo quy định tại khoản 3 Điều này.

6. Việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải công kênh được thực hiện theo quy định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội các cấp vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Cộng đồng dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở có trách nhiệm giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân”.

2. Tuyên truyền Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

“Điều 79. Chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

1. Giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân được tính toán theo căn cứ sau đây:

- a) Phù hợp với quy định của pháp luật về giá;
- b) Dựa trên khối lượng hoặc thể tích chất thải đã được phân loại;
- c) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế, chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân đã được phân loại riêng thì không phải chi trả giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý.

.....

7. Quy định tại khoản 1 Điều này và khoản 1 Điều 75 của Luật này **phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024**”.

3. Tuyên truyền Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

“Điều 63. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp trong quản lý chất thải rắn sinh hoạt

1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm sau:

a) Thực hiện trách nhiệm quy định tại khoản 2 và khoản 6 Điều 75, khoản 2 Điều 76, khoản 1 Điều 77, khoản 2 và khoản 6 Điều 78, khoản 6 Điều 79, khoản 5 Điều 80 Luật Bảo vệ môi trường;

b) Tổ chức quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; phân công trách nhiệm quản lý cho cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường và phân cấp quản lý cho Ủy ban nhân dân cấp dưới về quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định;

c) Ban hành biện pháp thực hiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ để khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư và cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển và đầu tư cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

d) Tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện nội dung quản lý chất thải rắn trong quy hoạch có liên quan theo thẩm quyền; lập kế hoạch hằng năm cho công

tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và bố trí kinh phí thực hiện phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương;

đ) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt; chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm sau:

a) Ban hành theo thẩm quyền quy định, chương trình, kế hoạch về quản lý chất thải rắn sinh hoạt;

b) Tổ chức thực hiện chiến lược, chương trình, kế hoạch và nhiệm vụ về quản lý chất thải rắn sinh hoạt;

c) Tổ chức triển khai hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm sau:

a) Thực hiện trách nhiệm quy định tại khoản 7 Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường;

b) Xây dựng kế hoạch, phương án hoặc nội dung thực hiện quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn;

c) Tổ chức triển khai hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định”.

4. Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

“Điều 25. Vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường nơi công cộng, khu đô thị, khu dân cư; vận chuyển nguyên liệu, vật liệu, hàng hóa gây ô nhiễm môi trường

2. Hành vi thu gom, thải rác thải trái quy định về bảo vệ môi trường bị xử phạt như sau:

a) Phạt tiền từ 100.000 đồng đến 150.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ đầu, mẩu, tàn thuốc lá không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng;

b) Phạt tiền từ 150.000 đồng đến 250.000 đồng đối với hành vi vệ sinh cá nhân (tiểu tiện, đại tiện) không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng;

c) Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải, bỏ rác thải, đổ nước thải không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ hoặc nơi công cộng, trừ vi phạm quy định tại điểm d khoản này;

d) Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi vứt, thải,

bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường hoặc vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc hệ thống thoát nước mặt; đổ nước thải không đúng quy định trên vỉa hè, lòng đường phố; thải bỏ chất thải nhựa phát sinh từ sinh hoạt vào ao hồ, kênh rạch, sông, suối, biển”.

5. Khoản 1 Điều 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

“Điều 26. Vi phạm các quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, chôn, lấp, đốt, đốt, xử lý chất thải rắn thông thường

1. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định; không sử dụng bao bì chứa chất thải rắn sinh hoạt theo quy định”.

6. Điều 4 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

“Điều 4. Phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt

Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý theo các nhóm sau:

1. Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy thải, nhựa thải, kim loại thải, thủy tinh thải, vải, đồ da, đồ gỗ, cao su, thiết bị điện, điện tử thải bỏ) phân loại và lưu giữ vào bao bì màu trắng để tái sử dụng, tái chế.

2. Chất thải thực phẩm là các loại chất thải dễ phân hủy trong điều kiện tự nhiên sinh ra mùi hôi thối (các loại thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng; các loại rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ sau khi sơ chế, chế biến món ăn...; các sản phẩm bỏ đi từ thịt gia súc, gia cầm; thủy, hải sản) phân loại vào bao bì màu xanh đảm bảo không phát sinh mùi, nước rỉ ra môi trường.

3. Chất thải rắn sinh hoạt khác:

a) Chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân bao gồm: bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật, axit thải, dung môi thải, kiềm thải, dầu mỡ công nghiệp, chất tẩy rửa có thành phần nguy hại, bình gas mini... từ hoạt động sinh hoạt; sơn, mực, chất kết dính (loại có các thành phần nguy hại trong nguyên liệu sản xuất); găng tay, giẻ lau dính dầu, hóa chất; kim tiêm, khâu trang, bông băng bị nhiễm khuẩn từ người bệnh; các loại bóng đèn huỳnh quang thải, thủy tinh hoạt tính thải, nhiệt kế chứa thủy ngân thải; các loại pin, ắc quy thải phân loại vào thiết bị, bao bì màu đen để an toàn, tránh phát tán chất thải nguy hại ra ngoài môi trường.

b) Chất thải công kênh là vật dụng gia đình được thải bỏ có kích thước lớn như tủ, bàn, ghế, sofa, giường, nệm cũ hỏng; tủ sắt, khung cửa, cánh cửa,...; cành cây, gốc cây... phải lưu giữ, bảo quản, không được tập kết ra vỉa hè, lòng đường, khu vực công cộng.

c) Các loại chất thải còn lại, không bao gồm các loại chất thải quy định tại khoản 1 và khoản 2 và điểm a, b khoản 3 Điều này, được phân loại vào bao bì màu cam để xử lý theo quy định.

4. Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt phải được quản lý, giám sát, tuyên truyền và vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành theo quy định, bảo đảm yêu cầu thuận lợi cho thu gom, vận chuyển và xử lý. Để đảm bảo quy định và phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh hiện nay các chủ nguồn thải tận dụng bao bì có màu sắc sẵn có để thực hiện việc phân loại (khuyến khích sử dụng bao bì thân thiện với môi trường)”.

7. Khoản 16 Điều 8 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

“16. Tổ chức, hộ gia đình và cá nhân là chủ nguồn thải

a) Thực hiện việc phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt theo quy định tại Điều 4 Quy định này.

b) Thực hiện chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt cho đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt theo đúng thời gian, phương thức do địa phương quy định.

c) Thực hiện các nghĩa vụ liên quan đến giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan.

d) Phối hợp với các đơn vị thu gom, vận chuyển kê khai khối lượng chất thải của hộ gia đình mình phát sinh khi có đề nghị.

đ) Các cá nhân khi đi lại trên đường, những nơi công cộng có nhu cầu thải bỏ chất thải rắn phải bỏ vào thùng rác công cộng hoặc những nơi do cơ quan chức năng quy định; không vứt, thải, đổ, bỏ chất thải rắn bừa bãi trước mặt nhà, trên lòng lề đường, hè phố, miệng hố ga, ao, hồ, sông, suối, nương hoặc các nơi công cộng khác.

e) Dọn dẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường trong khu đất do mình quản lý, sử dụng, vỉa hè trước và xung quanh nhà, cơ sở hoặc trụ sở làm việc và phải có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh các đường, ngõ, ngách đó cũng như phần vỉa hè trước, xung quanh nhà, cơ sở hoặc trụ sở.

g) Hỗ trợ cơ quan quản lý trong công tác kiểm tra, khảo sát xây dựng cơ sở dữ liệu về quản lý chất thải (như khối lượng, thành phần chất thải).

h) Đối với chất thải rắn công kênh: chủ nguồn thải tự thỏa thuận với đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt về dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn công kênh đến nơi tiếp nhận, xử lý. Trong thời gian đơn vị thu gom, vận chuyển chưa đến vận chuyển đi xử lý, chủ nguồn thải có trách nhiệm lưu giữ, bảo quản, không được tập kết ra vỉa hè, lòng đường, khu vực công cộng.

i) Giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, thu gom, tập kết chất thải rắn đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động vệ môi trường khu phố, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng do chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể phát động.

k) Cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp có phát sinh chất thải từ hoạt động sinh hoạt, văn phòng với tổng khối lượng dưới 300 kg/ngày được lựa chọn hình thức quản lý chất thải rắn sinh hoạt như hộ gia đình, cá nhân quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường hoặc quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 58 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP”./.
